quis sit iudex  
competens in  
remedio  
supradicti  
l. fin.

de

de

dium d.l. finalis; cum tractasset, & resolutiue, cum alijs authoribus dixisset, exceptionem defectus dominij hanc missionem in possessionem retardare non posse, atque obijci exceptiones requirentes altiorem indaginem: limitat statim num. 751. vt id non procedat, nec locum habeat, cum probationes in continenti super hac exceptione defectus dominij offeruntur, & citat Bald. Decium, Gozadi. Alcia. Neuizan. Craue. Natã, Zucar. & Roland. sic tenentes, & conuenit Azebedius, in d.l. 3. tit. 13. nu. 25. & 26. lib. 4. nouæ collect. Regiæ. Cæterum de iure huius Regni, atq; in specie d.l. Regiæ. 3. (quæ vulgo Soriana lex dicitur) admittendam non esse exceptionem dominij, vel proprietatis, etiam si possessor paratus sit in continenti de iure suo docere; post Roder. Suar. & Dida. Per. constantiãter tuetur, & rationem reddit Parlarerũ quotidiana. lib. 2. d. c. 5. nu. 6. & 7. qui inquit, idẽ dicendũ esse in specie d. l. fin. C. de ædict. di. Ad. Tol. nam cum Soriana illa lex ædita fuerit causa ampliandæ illius l. fin. quod in ampliante definitum est, idem quoque, & in ampliato definiendum erit. Et idem statuit in inuasore rerum hæreditariarũ, dicens eum audiendũ non esse, et si velit in cõtinenti suũ probare dominium. Quauis fateatur eodẽ nu. 7. quod in interdico adipiscendæ possessionis, dominij admittitur exceptio, quando probationes offeruntur in continenti.

98 Quauis autem executiuum, & summarium adeò sit remediũ l. ipsius finalis; dubitari equidem cõmuniter solet, vtrũ in eo requirantur plenæ probationes, an semiplenę sufficiant; & verẽ hæc iuris quæstio definiri potest ex his, quæ Iacobus ipse Menochius, in cõmentarijs de recuperanda possessione, remedio 15. q. 32. scripta, atque notata reliquit, quo loci veriorẽ esse existimauit communẽ illam opinionem, plenam probationem fore necessariam, & in eadem sententia persistit in cõmentarijs de adipiscenda, remedio 4. nu. 446. & nu. 678. q. 79. 99 dicit etiam in specie ita respondisse Riminald. in cons. 258. nu. 32. lib. 2. & si dis-

sentiat Beroius, in consilio quadragesimo tertio, numero 47. libro 3. in specie huius remedij adipiscendæ ex dicta l. finali competenti. Et illa ratione cum cæteris adductus est principaliter Menochius, quod non leuis imò maximi momenti est possessionis causa, & commodum, cum vulgatis, institut. de interdico. & eodem loco confutauit rationes, & fundamẽta eorum, qui ab hac vera sententia dissentiunt, vt ipse quoque profiteretur dicto remedio 4. dict. numer. 678. & vide Acchil. Personal. de adipiscend. ex numer. 485. cum infinitis seq. vbi longa serie disputauit istum articulum. Ad dederim ego, & eandem sententiam, quod scilicet plena probatio necessaria sit in iudicio summario dictæ l. finalis, tenuisse, & alio in loco vltra relatũ supra, Hippolyt. Riminaldum, in consil. 585. num. 81. & 82. libr. 5. vbi inquit, quod iudicium possessorium, l. fin. C. de ædict. Diu. Adri. Tol. requirit probationes luce meridiana clariore, ex doctrina Baldi, in l. si vnus, C. de testamentis. Idque non contigisse in quæstione ibi agitata, nec ex illo instrumento testamenti extenso resultare probationem luce meridiana clariorem, quia stante diuersitate inter scripturam secundam instrumenti releuati, & primam protocolli, standum erat primæ, vt ibi latius probat, & concludit (quod attinet ad nostrum propositum, vt dixi) deinde, & in eodem placito ex sententia Bartoli, Aritini, Alexandri, Ripæ, Rolandi, Menochij, Ploti, Hieron. Gabriel. Miran. & Contard. & pledã probationẽ requiri, firmasse Sym. de Præt. in cõs. 114. n. 25. lib. 1. & de interpretat. vltimar. volunt. lib. 5. interpret. 2. dubitat. 3. ex n. 26. vsq; ad nu. 34. qui hanc opinionẽ veriorẽ arbitratur, & tenendã omnino cum nõnullis declarationibus, quas ibidẽ adducit, & cõtrariã improbat vt ibi videbitur. Et causã istã possessoriã reputari magni preiudicij ex magno cõmodo, & affert possessori recte considerat n. 28. Rursũ, & nouissimẽ omniũ sustinuisse hæc eadẽ partẽ, Alex. Trætacin. variarum, resolutio. volum. 1. lib. 2. titul.

# Quotidian. controuerſ. iuris

de probationibus, resolutione 11. fo. 195. vbi inquit, an in poſſefforijs ſufficiant ſemiplenę probationes, & refert duas Doctorum ſententias: prima eſt, ſemiplenas probationes ſufficere, ex nōnulis authoribus, quos ibi refert, & Decio, qui in terminis dict. l. finalis. C. de ædict. diu. Adri. Tol. ſic reſoluit in ipſamet lege, nu. 15. & huius partis ſequaces adducti ſunt præcipue ex text. in l. 2. & in l. finali, in 2. part. C. de ædict. diu. Ad. Toll. vbi in poſſefforio iudex ſequitur apparentiam & eſt facilis in mittendo in poſſeſſionem, idque ex ratione illa per Menochium iuridice confutata, & per Decium præpoſtere adducta, quod in iudicijs poſſefforijs dicatur agi de leui, & modico præiudicio, ita quod ſufficit ſemiplena probatio per teſtem, & famam, cum imò poſſeſſionis cōtentio maximi præiudicij ſit (vt ſupra dicebam) & poſſeſſionis commodum maximum reputetur, & quandoque poſſeſſionis cauſa proprietatem trahit, vt in capit. ſi à te, de præbendis, lib. 6.

Secunda opinio eſt ſuperiori contraria, quod plenę probationes requirantur, in eo poſſefforio dict. l. finalis iudicio, quam tenent authores nonnulli relati per ipſummet Trentacinquium, qui tamen eorum iuris interpretum, quos ego ſupra retuli, nullam mentionē facit, ſed hanc ſecūdam ſententiā rectē tuetur, & ad text. in d. l. finali. C. de ædict. di. Ad. Tol. reſpondet, nu. 2. quod quando dicit, quod iudex ſequitur apparentiam, procedit, vbi nō a deſt legitimus contradictor, ſicque de intereſſe tertij non agitur, nam tunc iudex facilis eſſe debet in faciendō miſſionē in poſſeſſionē requiſitam, & ſufficit ſummaria cognitio, & probatio, ac inſtructio iudicis, vt inducatur ad concedendū miſſionem in poſſeſſionem.

103 Denique, & videri aperte probaſſe eandē communem ſententiā (licet articulum in terminis nō diſputet) Borgnium Caualcum, in addit. ad deciſ. 45. 1. part. nu. 11. & 12. & 13. vbi cū extat cōtradictor, inquit, quod iudex debet au-

dire partes, & ſuperſedere in miſſione in poſſeſſionem petita, etſi de intereſſe cōtradictoris apparenter apparet, debet pronuntiare non eſſe locum ſummarie cognitioni, ſed agēdum eſſe iudicio ordinario, & ſic poſtea ſeruatis ſeruandis diffinitive pronūtiare, aliās nulliter procederet, & poſſet appellari, vt notarunt etiam alij quam plures authores ibidē relati per Caualcum eundem. Qui tamen ex ſuperius dictis, atque ex his, quæ ipſemet in loco relato notauit, temperari debet alio in loco, in quo apparet, nimis absolute loquutum, deciſione inquā 20. nu. 28. part. 3. fol. mihi 253. vbi inquit, quod quando hæres ſcriptus petit imitti in poſſeſſionem bonorū ex remedio, d. l. finalis, ſi comparet alius, qui habet ſimilem, vel diſſimilem titulū à teſtatore, vel à lege, per quem poſſit poſſidere bona petita, ſi in continenti arbitrio iudicis poteſt ſemiplene tātum per vnum tantum teſtem probare de ſuo intereſſe, non legitime, & plenarie; quod tunc iudex debet reiſcere remedium d. l. finalis. Id tamen nimis generaliter dictū, ſemiplenam etiam probationē, ſic absolute admiſſam, cōmuni doctorum traditioni repugnare, viderit vniuſquiſq; quanuis iudicis arbitriū eo caſu multum valiturum, fateamur libēter, prout Præſis in loco relato ſupra notauit. Et iudex quando in remedio d. l. fin. & in iudicijs ſummarijs non eſt ſeruata forma dicti iudicij, ſed ad vltiora proceſſū, miſcendo petitorium, & ordinariū cū ſummario, & executiuo, quomodo debeat pronūtiare; explicat ipſe Caualc. d. deciſ. 20. nu. 49. p. 3. qui in addit. ad deciſ. dictā 45. nu. 11. 1. part. rectius conſtituit, quod tertius contradictor ad hoc vt audiatur, debet ſaltem à principio ſummarie, & ſic ſemiplene docere de iure ſuo, aliās audiri non debet. Quod eſt iuridice dictum, ad hoc namque vt audiatur, ſemiplena illa probatio ſufficit, vt ibi ex alijs authoribus Caualca. ipſe probauit, ſed ad hoc vt remedium dict. l. finalis excludatur, ſemiplenam ſufficere probationem, male equidem dicta deciſione 20. enun-